
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 994

26 Μαΐου 2011

14463

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας Εκ−
παίδευσης ∆ήµου ∆οξάτου. .................................................. 1

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου ∆οξάτου. ............................................ 2

Συγχώνευση κοινωφελών επιχειρήσεων του ∆ήµου 
∆οξάτου. ................................................................................................ 3

Συγχώνευση ΝΠ∆∆ του ∆ήµου ∆οξάτου και σύσταση 
νέου ΝΠ∆∆ κατά τις διατάξεις του Ν. 3852/10. .... 4

Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ι−
καίου του ∆ήµου Λαγκαδά και σύσταση ενός (1) 
Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου του ∆ήµου 
Λαγκαδά. ............................................................................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 87/2011 (1)

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας
Εκπαίδευσης ∆ήµου ∆οξάτου.

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ∆ΟΞΑΤΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102, 103, του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/7−6−2010 τ.Α΄) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των 
άρθρων 239 και 240 του Ν. 3463/2006 (Κ∆Κ),

2) Τις υπ’ αριθµ. 51/2010 και 11/2011 εγκυκλίους του 
ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆ και την υπ’ αριθµ. 8440/24−2−2011 (ΦΕΚ 
Β/318/25−2−2011) απόφαση του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆.

3) Την υπ’ αριθµ. 2947/31−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – 
Θράκης περί ελέγχου νοµιµότητας της αριθµ. 87/2011 
απόφασης του δηµοτικού συµβουλίου ∆οξάτου (Α∆Α: 
4ΑΓ6ΟΠ1Υ−ΛΑ), αποφασίζει οµόφωνα:

1. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν.3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠ∆∆ µε την 
επωνυµία 

• Σχολική Επιτροπή Κοινότητας Καλαµώνα ∆ή−
µου Καλαµπακίου συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. ∆ΙΕΣ 
10763/2.7.1991 (ΦΕΚ 606/Β/1.8.1991) απόφαση του Νοµάρχη 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µέχρι σήµερα.

• Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 1ου 
Νηπιαγωγείου ∆ήµου Καλαµπακίου συστάθηκε µε την 

υπ’ αριθµ. 2369/10−4−2001 (ΦΕΚ Β 528/9−5−2001) απόφαση 
του Γ.Γ. της Περιφέρειας ΑΜ−Θ όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει µέχρι σήµερα.

• Σχολική Επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 2ου 
Νηπιαγωγείου ∆ήµου Καλαµπακίου συστάθηκε µε την 
υπ’ αριθµ. 2369/10−4−2001 (ΦΕΚ Β 528/9−5−2001) απόφαση 
του Γ.Γ. της Περιφέρειας ΑΜ−Θ όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει µέχρι σήµερα. 

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Κοινότητας Νεροφράκτη ∆ήµου Καλαµπακίου 
συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. ∆ΙΕΣ 12139/29−7−1991 (ΦΕΚ 
725/Β/9.9.1991) απόφαση του Νοµάρχη ∆ράµας όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει µέχρι σήµερα.

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπι−
αγωγείου Κοινότητας Φτελιάς ∆ήµου Καλαµπακίου 
συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. ∆ΙΕΣ 10701/2−7−1991 (ΦΕΚ 
606/Β/1.8.1991) απόφαση του Νοµάρχη ∆ράµας όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει µέχρι σήµερα. 

• Σχολική Επιτροπή Κοινότητας Αγ. Παρασκευής ∆ή−
µου Καλαµπακίου συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. ∆ΙΕΣ 
11830/19.7.1991 (ΦΕΚ 714/Β/9.9.1991) απόφαση του Νοµάρχη 
∆ράµας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µέχρι σήµερα.

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Κοινότητας Κεφαλαρίου ∆ήµου ∆οξάτου συ−
στάθηκε µε την υπ’ αριθµ. ∆ΙΕΣ 12765/3−9−1991 (ΦΕΚ 
806/30.9.1991) απόφαση του Νοµάρχη ∆ράµας όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει µέχρι σήµερα. 

• Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 
2ου Νηπιαγωγείου ∆.∆. Αγίου Αθανασίου ∆ήµου ∆ο−
ξάτου συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 12102/2005 (ΦΕΚ 
519/27.4.2006) απόφαση του Γ.Γ. της Περιφέρειας ΑΜ−Θ 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µέχρι σήµερα. 

• Σχολική Επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 
1ου Νηπιαγωγείου ∆.∆. Αγίου Αθανασίου ∆ήµου ∆ο−
ξάτου συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 12098/2005 (ΦΕΚ 
519/27.4.2006) απόφαση του Γ.Γ. της Περιφέρειας ΑΜ−Θ 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µέχρι σήµερα. 

• Σχολική Επιτροπή Κοινότητας Κυργίων συστάθηκε 
µε την υπ’ αριθµ. ∆ΙΕΣ 16401/8.8.1989 (ΦΕΚ 607/Β/17.8.1989) 
απόφαση του Νοµάρχη ∆ράµας όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει µέχρι σήµερα. 

• Σχολική Επιτροπή Α/θµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου ∆ο−
ξάτου συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. ∆ΙΕΣ 15796/31−8−1989 
(ΦΕΚ 667/B/7−9−1989) απόφαση του Νοµάρχη ∆ράµας 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µέχρι σήµερα 

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.06 08:26:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



14464 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

και τη σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ Σχολικής Επιτροπής 
Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης στο ∆ήµο ∆οξάτου µε την 
επωνυµία: «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευ−
σης ∆ήµου ∆οξάτου» που εδρεύει στο ∆ήµο ∆οξάτου.

 2. Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθµιας 
εκπαίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
µων υλικών κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας, 
∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις 
αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσό−
δων από την ενδεχόµενη εκµετάλλευση των σχολικών 
κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου µέτρου που 
κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λει−
τουργίας των σχολικών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων 
που δίνονται κάθε φορά από διάταξη νόµου.

3. ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικη−

τικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) 
µέλη, ως εξής:

• Πέντε (5) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων 
τουλάχιστον ένας (1) ορίζεται από τη µειοψηφία του 
δηµοτικού συµβουλίου. Στην περίπτωση που θα µετέ−
χει ο ∆ήµαρχος ο αριθµός των δηµοτικών συµβούλων 
περιορίζεται σε τέσσερις (4) και αυτοδίκαια θα είναι 
και ο Πρόεδρός του. 

• Τρεις (3) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών µονάδων πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης. 

• Έναν (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων, και στην 
περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, έναν εκ−
πρόσωπο των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας πρωτο−
βάθµιας εκπαίδευσης.

• ∆ύο (2) δηµότες ή κατοίκους που είναι χρήστες των 
υπηρεσιών του νοµικού προσώπου ή έχουν ανάλογη 
επαγγελµατική η κοινωνική δράση η ειδικές γνώσεις 
ανάλογα µε το σκοπό του νοµικού προσώπου, προτει−
νόµενοι ένας (1) από την πλειοψηφία και ένας (1) από 
την µειοψηφία.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, θα καλείται ο οικείος διευθυντής σχολι−
κής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου. 

4. Πόροι της πρωτοβάθµιας σχολικής επιτροπής είναι:
α) Από τις επιχορηγήσεις των δήµων (ΚΑΠ), σύµφωνα 

µε τις διατάξεις της παραγράφου 6 περιπτ. (α) και (β) 
του άρθρου 113 του Ν.1892/1990 όπως ισχύει.

β) η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του ∆ήµου το ύψος 
της οποίας διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε 
ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης 
επιχορήγησης. 

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.

ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 
κληροδοσίες.

στ) κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
5. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της παραγρά−
φου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στο νοµικό πρόσωπο.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε 
καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα 
µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχί−
ζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρόσωπο, χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως.

   Καλαµπάκι, 28 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΜΙΧΑΗΛ Γ. ΠΑΠΑΖΟΓΛΟΥ

F

Αριθµ. 88/2011 (2)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας 

Εκπαίδευσης ∆ήµου ∆οξάτου.

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ∆ΟΞΑΤΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102, 103, του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/7−6−2010 τ.Α΄) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των 
άρθρων 239 και 240 του Ν. 3463/2006 (Κ∆Κ), 

2) Τις υπ’ αριθµ. 51/2010 και 11/2011 εγκυκλίους του 
ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆ και την υπ’ αριθµ. 8440/24−2−2011 (ΦΕΚ 318/Β/ 
25−2−2011) απόφαση του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆.

3) Την υπ’ αριθµ. 2949/31−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – 
Θράκης περί ελέγχου νοµιµότητας της αριθµ. 88/2011 
απόφασης του δηµοτικού συµβουλίου ∆οξάτου (Α∆Α: 
4ΑΓ6ΟΠ1Υ−Α9), αποφασίζει οµόφωνα:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του 
Ν. 3852/2010 των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
µε την επωνυµία:

• Σχολική Επιτροπή Ενιαίου Λυκείου – Γυµνασίου ∆ή−
µου Καλαµπακίου, η οποία συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ 
2369/2001 (ΦΕΚ 528/Β/9.5.2001) απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – 
Θράκης. 

• Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Αγίου Αθανασίου 
∆ήµου ∆οξάτου η οποία συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
12100/2005 (ΦΕΚ 519/27−4−2006)  απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – 
Θράκης.

• Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Τοπικού ∆ιαµερίσµα−
τος Κυργίων ∆ήµου ∆οξάτου η οποία συστάθηκε µε την 
υπ’ αριθµ. 456/3−3−2008(ΦΕΚ 428/Β/13.3.2008  απόφαση 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14465

του Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης.

• Σχολική Επιτροπή Β/θµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου 
∆οξάτου η οποία συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. ∆ΙΕΣ 
15797/31−8−1989 (ΦΕΚ 806/Β/30.9.1991) απόφαση του Νο−
µάρχη ∆ράµας

και τη σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ Σχολικής Επιτροπής 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης στο ∆ήµο ∆οξάτου µε 
την επωνυµία: «Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου ∆οξάτου» που εδρεύει στο ∆ήµο 
∆οξάτου.

2. Σκοπός της σχολικής επιτροπής ∆ευτεροβάθµιας 
εκπαίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
µων υλικών κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας 
∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις 
αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσό−
δων από την ενδεχόµενη εκµετάλλευση των σχολικών 
κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου µέτρου που 
κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λει−
τουργίας των σχολικών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων 
που δίνονται κάθε φορά από διάταξη νόµου.

3. ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικη−

τικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) 
µέλη, ως εξής: 

• Πέντε (5) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων 
τουλάχιστον ένας (1) ορίζεται από τη µειοψηφία του 
δηµοτικού συµβουλίου. Στην περίπτωση που θα µετέ−
χει ο ∆ήµαρχος ο αριθµός των δηµοτικών συµβούλων 
περιορίζεται σε τέσσερις (4) και αυτοδίκαια θα είναι 
και ο Πρόεδρός του. 

• ∆ύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών µονάδων δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης 

• Έναν (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων, και στην 
περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, έναν εκ−
πρόσωπο των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας δευτερο−
βάθµιας εκπαίδευσης.

• ∆ύο (2) δηµότες ή κατοίκους που είναι χρήστες των 
υπηρεσιών του νοµικού προσώπου ή έχουν ανάλογη 
επαγγελµατική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις 
ανάλογα µε το σκοπό του νοµικού προσώπου, προτει−
νόµενοι ένας (1) από την πλειοψηφία και ένας (1) από 
την µειοψηφία. 

• Έναν (1) εκπρόσωπο των µαθητικών κοινοτήτων κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας. 

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµέ−
νη σχολική µονάδα, θα καλείται ο οικείος διευθυντής 
σχολικής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα 
ψήφου.

4. Πόροι της δευτεροβάθµιας σχολικής επιτροπής 
είναι:

α) Από τις επιχορηγήσεις των δήµων (ΚΑΠ), σύµφωνα 
µε τις διατάξεις της παραγράφου 6 περιπτ. (α) και (β) 
του άρθρου 113 του Ν.1892/1990 όπως ισχύει.

β) η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του ∆ήµου το ύψος 
της οποίας διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε 
ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης 
επιχορήγησης. 

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
5. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της παραγρά−
φου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στο νοµικό πρόσωπο.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως.

      Καλαµπάκι, 28 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΜΙΧΑΗΛ Γ. ΠΑΠΑΖΟΓΛΟΥ

F

Αριθµ. απόφ. 86/2011 (3)
   Συγχώνευση κοινωφελών επιχειρήσεων

του ∆ήµου ∆οξάτου.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ∆ΟΞΑΤΟΥ

  ́Εχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102, 103 και 109 του 

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικρά−
της» (ΦΕΚ 87/7.6.2010 τ.Α΄) σε συνδυασµό µε τις διατά−
ξεις των άρθρων 239, 240, 254 και 255 του Ν. 3463/2006 
(Κ∆Κ).

2) Τις υπ’ αριθµ. εγκυκλίους 51/2010, 9/2011, 11/2011 και 
24/2011 του ΥΠ.ΕΣ.ΑΗ∆.

3) Την υπ’ αριθµ. 2944/6−4−2011 απόφαση του Γραµµατέα 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας − Θράκης περί 
ελέγχου νοµιµότητας της αριθµ. 86/2011 απόφασης του 
δηµοτικού συµβουλίου ∆οξάτου (Α∆Α: 4ΑΓ6ΟΡ1Υ−ΥΦ), 
αποφασίζει κατά πλειοψηφία:

Τη συγχώνευση των κάτωθι κοινωφελών επιχειρήσεων 
του ∆ήµου ∆οξάτου:

1. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου ∆οξάτου» 
µε τον διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.∆Η.∆.», συστάθηκε µε την 



14466 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

υπ’ αριθµ. 371/2008 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
του ∆ήµου ∆οξάτου, η οποία εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
7331/8.12.2008, απόφαση του Γ.Γ. της Περιφέρειας, και 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2557/17.12.2008, όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει.

2. «Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση ∆ήµου Καλαµπα−
κίου» µε τον διακριτικό τίτλο «Κ.∆.Ε.Κ.», συστάθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 151/2008 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου του ∆ήµου Καλαµπακίου, η οποία εγκρίθηκε 
µε την υπ’ αριθµ. 189/4.2.2009 απόφαση του Γ.Γ της 
Περιφέρειας και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 352/26.2.2009, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

και τη σύσταση ενιαίας Κοινωφελούς ∆ηµοτικής επι−
χείρησης σύµφωνα µε τα παρακάτω οριζόµενα:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
«∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ∆Ο−

ΞΑΤΟΥ»
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006
ΣΚΟΠΟΣ:
Α1. Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης και συ−

γκεκριµένα:
− Η εφαρµογή πολιτικών και η συµµετοχή σε δράσεις 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και βρεφονηπιακής ηλικίας και της 
τρίτης ηλικίας, µε την λειτουργία,

− προγραµµάτων «Βοήθεια στο Σπίτι»,
− βρεφικών και βρεφονηπιακών σταθµών,
− H εφαρµογή προγραµµάτων ή συµµετοχή σε προ−

γράµµατα και δράσεις:
− Μονάδων Κοινωνικής Μέριµνας,
− ορφανοτροφείων,
− κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ηµερήσιας φρο−

ντίδας,
− γηροκοµείων,
− ελληνικής γλώσσας στους µετανάστες,
− Κέντρων για ΑΜΕΑ,
− αναψυχής ατόµων µε αναπηρία,
− Η δηµιουργία και λειτουργία:
− κέντρου πρόληψης από εξαρτησιογόνες ουσίες,
− δηµοτικού ιατρείου,
− προγράµµατος για την υποστήριξη των νέων που 

έχουν παραβατική συµπεριφορά,
− Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και της 

κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών δι−
κτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσε−
ων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του 
έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης του 
∆ήµου και της Κοινότητας,

− Η πληροφόρηση των δηµοτών για θέµατα δηµόσιας 
υγείας,

− Η εφαρµογή πολιτικών και η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υπο−
στήριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε 
την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχι−
κής υγείας, όπως δηµιουργία κέντρων αγωγής υγείας, 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόµων µε αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευτικής στήριξης των 
θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοι−
κούντων προσώπων,

− Η µέριµνα για τη στήριξη των οικονοµικά αδύνατων 
δηµοτών,

− Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας,

− Η υλοποίηση ή η συµµετοχή σε ολοκληρωµένα τοπι−
κά σχέδια και προγράµµατα δράσης και πρωτοβουλίες 
για την εφαρµογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης 
της απασχόλησης και της κοινωνικής ενσωµάτωσης δια−
φόρων κατηγοριών ανέργων, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών,

− Συµβολή στην απορρόφηση του εργατικού δυναµικού 
της περιοχής τους µε την ανάπτυξη συµβουλευτικών 
δράσεων που παρέχονται δωρεάν προς τους ανέργους, 
µε στόχο την υποστήριξη και την ενθάρρυνσή τους για 
την εξεύρεση απασχόλησης, καθώς και στην προώθηση 
ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά εργασίας.

Α.2 παιδείας, πολιτισµού και αθλητισµού, και συγκε−
κριµένα:

− Η έκδοση εφηµερίδας,
− Η λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής,
− Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε τη λειτουργία 
δηµοτικού κινηµατογράφου, θεατρικών εργαστηρίων, 
σχολών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και 
η µελέτη και εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων,

− Η προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών τα οποία ανήκουν ή 
παραχωρούνται στο δήµο ∆οξάτου,

− Η λειτουργία Πνευµατικού Κέντρου και Βιβλιοθήκης,
− Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 

και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων (πανηγύρια κ.ά.) ή 
η συµµετοχή της σε αυτά,

− H προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία,

− Η ανάπτυξη του πολιτιστικού και εναλλακτικού του−
ρισµού εφόσον δεν έχει εµπορικό χαρακτήρα,

− η λειτουργία πολιτιστικού κέντρου,
− η λειτουργία µουσείου,
− η λειτουργία ωδείου,
− η λειτουργία σχολής ζωγραφικής, γλυπτικής,
− η λειτουργία κινηµατογράφου,
− Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενίσχυ−

σης µαζικού αθλητισµού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα χρό−

νια από τη δηµοσίευση της απόφασης σύστασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζονται οι Πηγές Κεφαλα−

ρίου.
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ − ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ:
Το κεφάλαιο της επιχείρησης αποτελεί το άθροι−

σµα των κεφαλαίων των συγχωνευοµένων επιχειρή−
σεων, ήτοι α) 310.000,00 € β) 74.500,00 € δηλ. συνολικά 
384.000.00 ευρώ.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από εννιά (9) µελές διοικητικό 

συµβούλιο, τα Μέλη του οποίου ορίζονται µαζί µε τους 
αναπληρωτές τους από το δηµοτικό συµβούλιο. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14467

Από τα µέλη αυτά:
• έξι (6) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου και 

τουλάχιστον ένα µέλος εξ αυτών προέρχεται από τη 
µειοψηφία.

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος του κοινωνικού φορέα 
της περιοχής.

• Τα υπόλοιπα δύο (2) µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι 
του ∆ήµου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το 
αντικείµενο της επιχείρησης.

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισ−
σότερους από είκοσι (20) εργαζόµενους, ορίζεται ως µέ−
λος του ∆.Σ. της Επιχείρησης ένας (1) εκπρόσωπος των 
εργαζοµένων στην επιχείρηση, ο οποίος υποδεικνύεται 
από τη γενική συνέλευση αυτών µε µείωση κατά έναν 
(1) του αριθµού των δηµοτών ή κατοίκων.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο ∆οξάτου για τις 

δραστηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε 
βάση το ∆ιετές Πρόγραµµα ∆ράσης του άρθρου 259 
του Ν. 3463/2006.

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του Ν. 3463/06.

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φο−
ρέων.

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν: 
Α. Παρέλθει η διάρκειάς της.
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 

δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται 
µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του 
και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρη−
ση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό 
διάστηµα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
που την είχε συστήσε.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−

χωνευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, συ−
µπεριλαµβανοµένων και των συµβάσεων µίσθωσης έρ−
γου και εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους. 
Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικο µέρος είναι οι 
συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως 
από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθεµία από 
αυτές. Μέχρι τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης 
παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάµενων επιχειρήσεων.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καλαµπάκι, 28 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΜΙΧΑΗΛ Γ. ΠΑΠΑΖΟΓΛΟΥ

F

 Αριθµ. απόφ.    83/2011 (4)
Συγχώνευση ΝΠ∆∆ του ∆ήµου ∆οξάτου και σύσταση 

νέου ΝΠ∆∆ κατά τις διατάξεις του Ν. 3852/10.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ∆ΟΞΑΤΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102, 103, του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/7−6−2010 τ. Α΄) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των 
άρθρων 239 και 240 του Ν. 3463/2006 (Κ∆Κ).

2) Τις υπ’ αριθµ. εγκυκλίους 51/2010, 9/2011, 11/2011 και 
24/2011 του ΥΠ.ΕΣ.ΑΗ∆.

3) Την υπ’ αριθµ. 2946/4−4−2011 απόφαση του Γραµµα−
τέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
περί ελέγχου νοµιµότητας της αριθµ. 83/2011 απόφασης 
του δηµοτικού συµβουλίου ∆οξάτου (Α∆Α: 4ΑΓ6ΟΡ1Υ−ΓΒ), 
αποφασίζει οµόφωνα:

1. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν.3852/2010 των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ι−
καίου µε την επωνυµία

• Φιλαρµονική ∆ήµου ∆οξάτου−Σύσταση µε το αριθ. 
867/6.12.1968 Βασιλικό διάταγµα (ΦΕΚ 303/Α/20.12.1968).

• Φιλαρµονική ∆ήµου Καλαµπακίου−Σύσταση µε το 
αριθ. 382/1966 Βασιλικό διάταγµα (ΦΕΚ 99/Α/7.5.1966).

• Κέντρο Φροντίδας Οικογένειας (ΚΕΦΟ) ∆ήµου ∆οξά−
του−Σύσταση µε την αριθ. 8011/6−08−2003 απόφαση του 
Γ.Γ. Περιφέρειας ΑΜ−Θ ΦΕΚ 1219/Β/27.08.2003.

• Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 
∆ήµου ∆οξάτου−Σύσταση µε την αριθ.6424/31.07.2003 
απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας ΑΜ−Θ ΦΕΚ 1220/
Β/27.08.2003.

• Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 
∆ήµου Καλαµπακίου−Σύσταση µε την αριθ. 17134/28.08.1985 
απόφαση του Νοµάρχη ∆ράµας ΦΕΚ 629/18.10.1985

• ∆ηµοτικό Γήπεδο Καλαµπακίου−Σύσταση µε την 
αριθ. 2704/30.03.2001 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας 
ΑΜ−Θ ΦΕΚ 591/Β/21.05−2001.

• ∆ηµοτικά Γυµναστήρια Αθλοπαιδιών ∆οξάτου−Σύ−
σταση µε την αριθ. 6245/04.06.2003 απόφαση του Γ.Γ. 
Περιφέρειας ΑΜ−Θ ΦΕΚ 1009/Β/22.07.2003.

• Παιδικοί Σταθµοί ∆ήµου ∆οξάτου−Σύσταση µε την 
αριθ. 6244/17.07.2003 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας ΑΜ−Θ 
ΦΕΚ 1148/Β/12.08.2003.

• ∆ηµοτικός Παιδικός Βρεφονηπιακός Σταθµός Καλα−
µπακίου−Σύσταση µε την αριθ.2572/30.03.2001 απόφαση 
του Γ.Γ. Περιφέρειας ΑΜ−Θ ΦΕΚ 591/Β/21.05.2001.

και τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου στο ∆ήµο ∆οξάτου µε την επωνυµία «Ν.Π.∆.∆. 
∆ΗΜΟΥ ∆ΟΞΑΤΟΥ» που εδρεύει στο ∆ήµο ∆οξάτου.

2. Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι η οργάνωση 
και η λειτουργία των κάτωθι υπηρεσιών µε γνώµονα την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των αναγκών των κατοίκων:

Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης στον οποίο 
περιλαµβάνεται, ιδίως



14468 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Η υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα παιδικής 
και τρίτης ηλικίας.

H λειτουργία Παιδικών σταθµών για την καθηµε−
ρινή φύλαξη, φροντίδα, ηµερήσια διατροφή, διαπαιδα−
γώγηση και ψυχαγωγία νηπίων εργαζοµένων γονέων, η 
πολύπλευρη νοητική, συναισθηµατική, κοινωνική, ψυχο−
σωµατική ανάπτυξη των παιδιών και η προπαρασκευή 
τους για τη φυσική µεταβίβασή τους από την οικογε−
νειακή ζωή στο σχολικό περιβάλλον. 

Η λειτουργία Κέντρου Φροντίδας Οικογένειας για 
την καθηµερινή φύλαξη, φροντίδα, ηµερήσια διατροφή, 
διαπαιδαγώγηση και ψυχαγωγία παιδιών Σχολικής και 
Προσχολικής ηλικίας εργαζοµένων γονέων πριν ή µετά 
την λήξη του εκπαιδευτικού ωραρίου, η πολύπλευρη 
νοητική, συναισθηµατική, κοινωνική, ψυχοσωµατική ανά−
πτυξη των παιδιών και η προπαρασκευή τους για τη 
φυσική µεταβίβασή τους από την οικογενειακή ζωή στο 
σχολικό περιβάλλον.

 H λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλι−
κιωµένων (ΚΑΠΗ) για:
ı την πρόληψη βιολογικών, ψυχολογικών και κοινω−

νικών προβληµάτων των ηλικιωµένων, ώστε να παραµεί−
νουν αυτόνοµα, ισότιµα και ενεργά µέλη του κοινωνικού 
συνόλου. 
ı την διαφώτιση και η συνεργασία του ευρύτερου 

κοινού και των ειδικών φορέων σχετικά µε τα προβλή−
µατα και τις ανάγκες των ηλικιωµένων. 
ı την έρευνα σχετικών θεµάτων που αφορούν τους 

ηλικιωµένους.
Παιδείας στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως:
− η λειτουργία φιλαρµονικής, για την εν γένει εξυπη−

ρέτηση και προαγωγή του µουσικού αισθήµατος και την 
ψυχαγωγία των κατοίκων,

Αθλητισµού στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως:
− η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων,
− η λειτουργία αθλητικών κέντρων,
− η λειτουργία και συντήρηση των γηπέδων καθώς και 

των γυµναστηρίων του ∆ήµου ∆οξάτου για την:
ı καθηµερινή χρήση από αθλητικούς συλλόγους 

σωµατεία, µεµονωµένους αθλητές στίβου και οµαδικών 
αγωνισµάτων. 
ı διάδοση προαγωγή και ανάπτυξη της σωµατικής, 

πνευµατικής και αισθητικής αγωγής των παιδιών και 
των νέων της περιφέρειας του ∆ήµου.
ı η βελτίωση της ποιότητας ζωής και η δηµιουργική 

αξιοποίηση του ελεύθερου χρόνου των µαθητών και 
ιδιαίτερα της νεολαίας.

3. ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νοµικό πρόσωπο διοικείται από έντεκα (11) µελές 

∆ιοικητικό Συµβούλιο του οποία τα µέλη µαζί µε τους 
αναπληρωτές τους ορίζονται από το ∆ηµοτικό Συµβού−
λιο και αποτελείται από:

− Πέντε (5) αιρετούς εκπροσώπους που θα ορίσει η 
πλειοψηφία του δηµοτικού συµβουλίου. Στην περίπτωση 
που θα µετέχει ο ∆ήµαρχος ο αριθµός των δηµοτικών 
συµβούλων περιορίζεται σε τέσσερις (4) και αυτοδίκαια 
θα είναι και ο Πρόεδρός του.

− ∆ύο (2) µέλη που θα οριστούν από τη µειοψηφία του 
δηµοτικού συµβουλίου (∆ηµοτικοί Σύµβουλοι ή δηµότες 
ή κάτοικοι).

− Τρία (3) µέλη που είναι δηµότες−χρήστες των υπη−
ρεσιών του νοµικού προσώπου.

− Ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

4. Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
α) Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου µέχρι 

του ποσού 1.000.000,00 ευρώ,
β) Κάθε είδους συνδροµές, εισφορές, δωρεές, κληρο−

νοµιές και κληροδοσίες,
γ) Εισπράξεις από παρεχόµενες υπηρεσίες, εκδόσεις, 

εκµεταλλεύσεις κινητής και ακίνητης περιουσίας,
δ) Πρόσοδοι από την περιουσία του,
ε) Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.
5. Περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου 
∆ικαίου της παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή 
ή ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή δωρισθεί 
στα νοµικά πρόσωπα.

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και 
έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση θα προκληθεί δαπάνη 
ύψους 1.000.000,00€ σε βάρος του ΚΑ 00/61715.07 του 
προϋπολογισµού οικ. έτους 2011, ενώ για τα επόµενα 
έτη θα γίνεται η αντίστοιχη πρόβλεψη στον προϋπο−
λογισµό.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καλαµπάκι, 28 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΜΙΧΑΗΛ Γ. ΠΑΠΑΖΟΓΛΟΥ

F

    Αριθµ. απόφ. 27α/2011 (5)
Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 

του ∆ήµου Λαγκαδά και σύσταση ενός (1) Νοµικού 
Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου του ∆ήµου Λαγκαδά.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΛΑΓΚΑ∆Α

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 103 του Ν. 3852/2010.
2. Την υπ. αρ. 11/2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτε−

ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 
µε αρ. πρωτ. οικ. 4569/27−1−2011.

3. Τα άρθρα 240 και 241 του Ν. 3463/2006.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14469

4. Τα ΦΕΚ σύστασης των συγχωνευόµενων ΝΠ∆∆ και 
τυχόν τροποποιήσεις αυτών.

5. Τα ΦΕΚ σύστασης των καταργούµενων ΝΠ∆∆ και 
τυχόν τροποποιήσεις αυτών.

6. Την υπ’ αριθµ. 12410/20−4−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης ελέγχου νοµιµότητας της υπ. αρ. 27α/2011 από−
φασης του ∆. Σ. Λαγκαδά, αποφασίζουµε:

1. Τη Συγχώνευση µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 
103 του Ν. 3852/2010 των κάτωθι είκοσι τριών (23) Νοµι−
κών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου του ∆ήµου Λαγκαδά, 
µε αρµοδιότητες στους τοµείς Κοινωνικής Προστασίας 
και Αλληλεγγύης, Παιδείας και Αθλητισµού και συγκε−
κριµένα:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ Φ.Ε.Κ. ΣΥΣΤΑΣΗΣ

ΚΑΠΗ ΑΣΣΗΡΟΥ 1787/2−12−2003

ΚΑΠΗ ΒΕΡΤΙΣΚΟΥ 443/14−4−2003

ΚΑΠΗ ΖΑΓΚΛΙΒΕΡΙΟΥ 552/Β/10−7−1996

ΚΑΠΗ ΚΟΡΩΝΕΙΑΣ 243/Β/3−3−2003

ΚΑΠΗ ΛΑΓΚΑ∆Α 588/29−8−1984

ΚΑΠΗ ΧΡΥΣΑΥΓΗΣ 406/20−5−1997

ΚΑΠΗ ΚΑΒΑΛΑΡΙΟΥ 1203/15−6−1999

ΚΑΠΗ ΚΟΛΧΙΚΟΥ 1292/24−6−1999

ΚΑΠΗ ΑΝΑΛΗΨΗΣ 1203/15−6−1999

ΚΑΠΗ ΛΑΓΥΝΩΝ 1292/24−6−1999

ΚΑΠΗ ΠΕΡΙΒΟΛΑΚΙΟΥ 1292/24−6−1999

ΚΑΠΗ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 1292/24−6−1999

ΚΑΠΗ ΕΞΑΜΗΛΙΟΥ 1203/15−6−1999

ΚΑΠΗ ΚΡΙΘΙΑΣ 1203/15−6−1999

ΚΑΠΗ ΣΟΧΟΥ 572/Β/12−5−2003

ΚΑΠΗ οικισµού ∆ΡΑΚΟΝΤΙΟΥ
∆.∆. ΚΟΛΧΙΚΟΥ

1203/Β/15−6−1999 128/
Β/10−2−2000

∆ΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΑΙ∆ΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΚΡΙΘΙΑΣ

609/23−5−2001, 
1171/26−6−2008

∆ΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΑΙ∆ΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΛΑΓΚΑ∆Α

547/3−6−1998

∆ΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΑΙ∆ΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΣΟΧΟΥ

642/28−5−2001

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΤΑ∆ΙΟ ΛΑΓΚΑ∆Α 1192/14−9−2001

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ
ΛΑΓΚΑ∆Α

794/28−6−2000

ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ∆.∆. ΛΑΓΥΝΩΝ 2008/11−10−2007

ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
∆ΗΜΟΥ ΣΟΧΟΥ

863/Β/1−7−2003

Και την σύσταση ενός (1) Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου στο ∆ήµο Λαγκαδά µε την επωνυµία «Υπηρε−
σία Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης − Αθλη−
τισµού − Παιδείας».

2. Σκοπός
Σκοπός του νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ι−

καίου θα είναι οι αρµοδιότητες των τοµέων Κοινωνικής 

Πολιτικής και Αλληλεγγύης, Παιδείας και Αθλητισµού 
και συγκεκριµένα: 

Κοινωνική Πολιτική και Αλληλεγγύη
• Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας.

• Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής 
υγείας.

• Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

• Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης. 

Παιδείας
• Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
• Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής. 
Αθλητισµού
• Κάλυψη όλων των αθλητικών δραστηριοτήτων που 

εξυπηρετούν τις ανάγκες της περιοχής.
• Η υποστήριξη και λειτουργία του µαζικού αθλητι−

σµού.
• Η υποστήριξη και λειτουργία του σωµατειακού αθλη−

τισµού.
• Η υποστήριξη και λειτουργία του σχολικού αθλητι−

σµού καθώς και τοπικών φορέων και φορέων ατόµων 
µε ειδικές ανάγκες.

• Η υποστήριξη προγραµµάτων της Γενικής Γραµµα−
τείας Αθλητισµού.

3. ∆ιοίκηση
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από 9µελές 

∆ιοικητικό Συµβούλιο ως εξής:
• Τέσσερις (4) ∆ηµοτικούς Συµβούλους (οι δύο (2) από 

την µειοψηφία).
• Τέσσερις (4) δηµότες ή κατοίκους, χρήστες των 

υπηρεσιών του Νοµικού Προσώπου ή µε ανάλογη επαγ−
γελµατική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις σχετικά 
µε τον σκοπό του νοµικού προσώπου.

• Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζοµένων του νοµικού 
προσώπου (στην περίπτωση που το νοµικό πρόσωπο 
απασχολεί περισσότερους από δέκα (10) εργαζοµένους). 
Αν δεν απασχολεί περισσότερους από δέκα (10) ερ−
γαζοµένους θα αυξάνεται ο αριθµό των ∆ηµοτών ή 
κατοίκων.

• Η θητεία του ∆.Σ. ακολουθεί την θητεία του ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου και λήγει πάντοτε µε την εγκατάσταση 
του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

4. Πόροι
• Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου Λαγκαδά 

η οποία ανέρχεται τουλάχιστον σε ένα εκατοµµύριο 
πεντακόσιες χιλιάδες (1.500.000,00) €.

• Τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 
διαµορφώνεται ανάλογα µε την εκάστοτε ανάγκη.

• Εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κληρονοµιές και 
κληροδοσίες.



14470 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

• Εισπράξεις από το αντίτιµο των πραγµάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.∆.∆.

• Πρόσοδοι από την περιουσία του, καθώς και από τη 
συµµετοχή του σε προγράµµατα.

5. Περιουσία
Περιουσία του Νοµικού προσώπου είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των Νοµικών Προσώπων που συγ−
χωνεύονται σε αυτό.

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των Νοµικών Προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και 
έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο Νοµικό Πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα Νοµικά 
Πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 

και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι Νοµικά Πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο Νοµικό Πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση θα προκληθεί δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Λαγκαδά, το ύψος 
της οποίας ανέρχεται τουλάχιστον σε 1.500.000,00 € ως 
ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου Λαγκαδά. Η πί−
στωση αυτή θα προβλεφθεί στον προϋπολογισµό του 
∆ήµου Λαγκαδά έτους 2011 και στον Κ.Α. 02.00.6715.001.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαγκαδάς, 21 Φεβρουαρίου 2011

Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΜΑΡΙΑ ΓΡΑΙΚΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02009942605110008*


